
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Destino(s): 
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5465524/BENEDITO AQUINO DA SILVA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
54188915/CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
60399/ELIAN DE FÁTIMA ARAÚJO FERREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
70440/ROSILENE MARGARETH C. DE SOUZA (ADM.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA N.º 037/2010-GAB/CGPC/25 DE 
AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150506
A Drª. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, Corregedoria 
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos do Ofício n° 2667/10-DPM, de 
19/08/10, firmado pelo DPC CARLOS ROBERTO CARDOSO 
DE MORAES, Delegado/Assistente/DPM, onde indica  o EPC 
WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA, para assumir a chefia 
de Cartório da Delegacia de Patrimônio-Icoaraci, em Substituição 
ao EPC MÁRIO SÉRGIO NAZARÉ PEREIRA.
R E S O L V E :I –Designar o  EPC WALDERSON JOSÉ FERNANDES 
DA SILVA, para assumir a Chefia da Delegacia de Cartório da 
Delegacia de Patrimônio-Icoaraci, em substituição ao EPC MÁRIO 
SERGIO PEREIRA;II – A DA e DRH, para as providências de sua 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA- Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º038/2010-GAB/CGPC/25 DE 
AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150530
A Drª. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, Corregedoria 
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos do Ofício n° 2667/10-DPM, de 
19/08/10, firmado pelo DPC CARLOS ROBERTO CARDOSO DE 
MORAES, Delegado/Assistente/DPM, onde indica  o EPC MÁRIO 
SÉRGIO NAZARÉ PEREIRA para assumir a chefia de Cartório 
da Delegacia de Decouville, em Substituição ao EPC JOSYENE 
FERNANDES ASSUNÇÃO.
R E S O L V E :I –Designar o  EPC JOSÉ MÁRIO SERGIO NAZARÉ 
PEREIRA, para assumir a Chefia da Delegacia de Decouville, em 
substituição ao EPC JOSYENE FERNANDES ASSUNÇÃO;II – A DA 
e DRH, para as providências de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA- Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 039/2010-GAB/CGPC/25 DE 
AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150537
A Drª. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, Corregedoria 
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO	 os termos do Ofício n° 2667/10-DPM, de 
19/08/10, firmado pelo DPC CARLOS ROBERTO CARDOSO DE 
MORAES, Delegado/Assistente/DPM, onde indica  o EPC JOSÉ 
AUGUSTO DOS SANTOS MOTA para assumir a chefia de Cartório 
da Delegacia de Outeiro, em Substituição ao EPC WALDERSON 
JOSÉ FERNANDES DA SILVA.
R E S O L V E :I –Designar o  EPC JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTA, para assumir a Chefia da Delegacia de Outeiro, em 
substituição ao EPC WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA;II 
– A DA e DRH, para as providências de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA- Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º630/2010-DGPC/REMOÇÃO/26 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150552
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
R E S O L V E:I – REMOVER, no supremo interesse da Administração 
Pública, a servidora MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5835283, da DIVISÃO 
ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE-DEMA para a Diretoria 
de Polícia Metropolitana-DPM;II – Determinar às Diretorias de 
Polícia do Especializada, de Metropolitana, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências  ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAÚES JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º618/2010-DGPC/REMOÇÃO/11 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150560
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
R E S O L V E:I – REMOVER, no interesse da Administração 
Pública, o servidor VICTOR DIEGO RIBEIRO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 57192652/1, da SUPERITENDÊNCIA 
REGIONAL DO SUDESTE DO PARÁ-MARABÁ, para a Delegacia 
de Polícia do município de Faro/Pa ;II – Determinar às Diretorias 
de Polícia do Interior, de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências  ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAÚES JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150567

PORTARIA: 1483-DF
Objetivo: A fim de apresentarem ao Tribunal do Júri
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57313051/Antonio Carlos Silva do Nascimento (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 25/06/2010
33958041/Antonio Haroldo do Nascimento dos Santos (CB PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 25/06/2010
52022991/Clecio Nahum Alves (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 23/06/2010 a 25/06/2010
5419446521/Josué da Silva Bitencourt (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150555

PORTARIA: 1482-DF
Objetivo: A fim de realizarem o curso para os graduados no 
Município de Itaituba
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58178891/André Icassatti Queiroz (CAP PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/08/2010 a 21/08/2010
54189091/Odicléia Sousa Serra (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150536

PORTARIA: 1214-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: DAGOBERTO GOMES DUARTE JUNIOR
Cargo: TEN CEL PM OF GAB CMDO
Matrícula Funcional: 5280761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150516

PORTARIA: 1210-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARINES VASCONCELOS LAGES
Cargo: CB PM GRAD 3º BPM
Matrícula Funcional: 5419085
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150532

PORTARIA: 1213-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO
Cargo: TEN CEL PM CMT 6º BPM
Matrícula Funcional: 5113440
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 056/10 E 
PORTARIA Nº 055/10

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150547
GORVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL- DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PÚBLICAÇÃO SEM EFEITO:

TORNAR SEM EFEITO: as Portarias de n° 055/10 e 056 /10- 
DAL, Publicadas no DIARIO OFICIAL  n° 31680 de 04/06/10. 

Belém -PA, 30 de agosto de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDO GERAL DAPMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150543

PORTARIA: 1215-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA
Cargo: CAP PM CMT 12º BPM/17ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5773857
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150518

PORTARIA: 1211-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ELCIVAN MOTA DA SILVEIRA
Cargo: CB PM GRAD 3º BPM
Matrícula Funcional: 5688671
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150504

PORTARIA: 1481-DF
Objetivo: A fim de realizarem o curso para os graduados no 
município de Oriximiná
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58079131/Flávio Antonio Pires Maciel (CAP PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/08/2010 a 14/08/2010
54189091/Odicléia Sousa Serra (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150511

PORTARIA: 1209-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCO ANTONIO LIMA CORREA
Cargo: SGT PM GRAD 3º BPM
Matrícula Funcional: 5734045
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150525

PORTARIA: 1212-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES
Cargo: CAP PM OF CG
Matrícula Funcional: 5824435
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


